CT/D-0559/2023 FL. 1/2                             Processo CASAN SGPe 00027574/2023

CT/D – 0559

Florianópolis, 11 de abril de 2023.

À Senhora
Márcia Regina Ferreira Hinckel
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações (GEAPI)
Diretoria de Assuntos Legislativos (DIAL)
Secretaria de Estado da Casa Civil
Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rodovia SC – 401, nº 4.600, Km 15 – Saco Grande
88032-000 Florianópolis - SC
E-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Senhora Gerente,       REF.: Processo SCC 4417/2023.

Em atenção ao Ofício n.º 0552/SCC-DIAL-GEAPI, que encaminha cópia do Pedido
de Informação n.º 0091/2023, subscrito pelo Deputado Altair Silva, o qual solicita
informações acerca da obra da Macro Adutora do Rio Chapecozinho, informamos.

1. Qual o estágio da obra da macroadutora para captação de água bruta, que
se estende da divisa do Município de Bom Jesus até seu ponto final, em
Chapecó?

Informamos que a implantação dos 5km da adutora de água bruta está concluída,
estando as frentes de serviço concentradas no assentamento da adutora de água
tratada e na construção da Estação de Tratamento de Água (ETA) e dos
reservatórios localizados nos Municípios de Xanxerê e Xaxim, com os seguintes
progressos:

· Adutora de água tratada: assentados mais de 25km de adutora, o que representa
cerca de 45% do projeto.

· Obras civis do reservatório de Xanxerê: executado 85% do projeto.

· Obras civis do reservatório de Xaxim:  executado 15% do projeto.

· Obras civis da estação de tratamento de água: executado 35% do projeto.

2. Qual a previsão de conclusão da referida obra?

A previsão para o término das obras e início da pré-operação do sistema é
dezembro/2024.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

00
27

57
4/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o

P
T

43
D

F
38

.

1511

CT/D-0559/2023 FL. 2/2                             Processo CASAN SGPe 00027574/2023

3. Tal prazo obedece ao cronograma inicial?

Houve um impacto no cronograma inicial devido às adequações necessárias no
projeto, quanto ao trajeto da adutora de água tratada, que originalmente passaria na
faixa de domínio da BR-282 e optou-se pela readequação do trajeto no intuito de
minimizar os impactos da obra no tráfego da rodovia e, consequentemente, na
economia local.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem
necessários.

Atenciosamente,

LAUDELINO DE BASTOS E SILVA
Diretor-Presidente

Eng.º PEDRO JOEL HORSTMANN
Diretor de Operação e Expansão

(documento assinado digitalmente)

FCL/GCN/JVS

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

00
27

57
4/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o

P
T

43
D

F
38

.

1612

Assinaturas do documento

Código para verificação: PT43DF38

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO JOEL HORSTMANN (CPF: 573.XXX.949-XX) em 11/04/2023 às 12:08:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/07/2021 - 08:54:07 e válido até 20/07/2121 - 08:54:07.

(Assinatura do sistema)

LAUDELINO DE BASTOS E SILVA (CPF: 415.XXX.739-XX) em 12/04/2023 às 13:27:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/03/2023 - 11:12:14 e válido até 01/03/2123 - 11:12:14.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://sgpe.casan.com.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0FTQU5fMV8wMDAyNzU3NF8yNzU3NF8yMDIzX1BUNDNERjM4 ou o site

https://sgpe.casan.com.br/portal-externo e informe o processo CASAN 00027574/2023 e o código PT43DF38 ou
aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

13

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 0773/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 13 de abril de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Pedido de Informação nº 0091/2023, de autoria do Deputado Altair Silva,
encaminho a CT/D - 0559, da Companhia Catarinense de Água e Saneamento (CASAN),
contendo informações acerca da obra referente à macroadutora para captação de água bruta,
Município de Bom Jesus até o Município de Chapecó.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

04
41

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

3J
V

6E
28

.

14

Assinaturas do documento

Código para verificação: T3JV6E28

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 14/04/2023 às 16:17:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0NDE3XzQ0MjFfMjAyM19UM0pWNkUyOA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00004417/2023 e o código T3JV6E28
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.